



העלון לאברכי כולל, בני הישיבות ולכל לומדי התורה

האיחוד בהידוד

המאחד בקרבו חידודים ותשובות בהלכה ובאגדה

לע"נ ר' שמעון יהודה בן הגה"צ ר' אברהם יעקב (זיידל) עפשטיין זצוקלה"ה פרשת כי תצא - תשע"א גליון 111 שנה ה'תש"ט

כתב חידה

למרות שלנבואה זכיתי,
במנין הנביאים לא נמניתי.

לירושה מיוחדת זכיתי מרבי,
והעברתי את ירושתי מרוב זרעי.

את ברכתי מנעתי מבני,
מפני אחיו ואף מחמת נכדי.

מי אני?

רמז: דמות הקשורה לפרשה

תזכורת: הקשר בין הדמות לפרשה הוא בהזכרתה או ברמיזתה בפרשה או בפרש"י

דבר תורה

"לא יבא עמוני ומואבי בקהל ה' גם דור עשירי לא יבא להם בקהל ה' עד עולם. על דבר אשר לא קדמו אתכם בלחם ובמים בדרך בצאתכם ממצרים ואשר שכר עליך את בלעם בן בעור מפתור ארם נהרים לקללך". (דברים כ"ג ד - ה).

כל הלומד פסוקים אלו מתקשה, מדוע כתבה התורה שני טעמים לאיסור שבני עמון ומואב לא יבואו בקהל, ובמיוחד שלאחר הטעם ששכרו את בלעם לקלל את ישראל, שמטרת קללה זו הייתה להשמידם ולכלותם, מה שייך הטעם של 'לא קדמו אתכם בלחם ובמים', וכי ניתן לבוא בטענה לרוצח על כך שלא קידם את נרצחיו בלחם ובמים, הרי טענה כזו ניתן רק להעלות מול אנשים בעלי דרגה ומידות טובות.

מפורסם תירוצו של המגיד מדובנא (בספרו 'אהל יעקב עה"ת), שאין כאן כלל שני טעמים שונים, אלא רק תביעה אחת, והיא, 'על אשר לא קדמו אתכם בלחם ובמים', היאך יתכן ועמון ומואב לא באו לקדם בלחם ומים את זרעו של אברהם אבינו, שבזכותו ניצל לוט ממלחמת ארבעת המלכים ומהפיכת סדום, ורק מחמתו נולדו, ומעשיהם זה הוא כפיות טובה שאין כדוגמתה, המראה שעמון ומואב מושחתים במידותיהם עד היסוד, ומחמת כן אינם ראויים לבוא בקהל עד עולם.

אלא שיעדין יש מקום לדונם לכף זכות, אולי לא היה להם די ממון בבדי לקדם אומה שלימה בלחם ובמים, על כך משיבה התורה, 'ואשר שכר עליך את בלעם בן בעור... לקללך', כשצריך כסף לקללה, היה להם מספיק, עד שבלק יכל להבטיח לבלעם 'מלא ביתו כסף וזהב', נמצא שאין להם תשובה מדוע לא קידמו את ישראל בלחם ובמים, ובע"כ שמידותיהם מושחתות עד היסוד, ואינם יכולים לבוא בקהל עד עולם.

לחכימא ברמיזא

בספרי (שפטים קפ"ח) איתא, "מנין למחליף דברי ר' אליעזר בדברי ר' יהושע, ודברי ר' יבדברי ר"א, לומר על טהור טמא ועל טמא טהור, שהוא עובר בלא תעשה, ת"ל ולא תשיג גבול רעך".

לפ"ז יש צורך ליישב עובדא באדם גדול מסוים.

מעשה רב

מזה שנים נוהג ר' ראובן לשגר לדודו הזקן בחו"ל, 'מכתב ברכה', לקראת 'ראש השנה', הכתוב בכתב ידו, על דף רגיל ופשוט, בו הוא מאחל לו 'כתיבה וחתימה טובה'.

שנה אחת הביאו בני הבית לר' ראובן 'אגרת ברכה מעוטרת', אותה קנו בחנות סמוכה, בכדי לשוות קצת יותר 'רשמיות' לאגרת, אלא שלמרות כן לא השתמש האב באגרת המעוטרת שרכשו, אלא כתב כהרגלו על דף רגיל ופשוט, כשהוא מנמק לבנו, שכמדומה לו שכן מנהג הגויים, לשלוח אגרות מעוטרות לקראת ימי אידיהם, ויש לחוש מצד חוקות הגויים.

התדע מיהו ?

[ואם תדע על מי תמה ה'סיני' איך יתכן שיטעה בענין מסוים, תגלה מיהו].

בין חידות

מה הקשר בין 'מלחמת גדעון' ל'הלכות ראש השנה'?

השאלה היא, הצדק עם מי ?

מה שנוצר בדברי הפוסקים, טען לעומתו לוי, הוא שכאשר אדם שולח אגרת לחברו על כל דבר וענין, יוסיף ויברכך בו שיזכה ל'כתיבה וחתימה טובה' (עי' באה"ט תקפ"א סק"י), אך לא מוזכר שיש לערוך אגרת מיוחדת לצורך זה, כך שאין כל ראייה ל'מנהג' זה מדברי הפוסקים, וכ"ש שלא באגרת מעוטרת. ואילו יהודה טען, שמאחר וכבר נהגו כן ישראל, וגם שולחים אגרות מעוטרות ב'שופר' וכדו', ככל הנראה שר' ראובן נוהג ב'מידת חסידות', במה שחושש להשתמש באגרת מעוטרת, אע"פ שמצד הדין אין שום חשש בכך.

מעניינא דסדרא

נחלקו הפוסקים אי מצוות צריכות כוונה (א"ח סי' ס"ד), וכתב בבה"ל (שם ד"ה י"א), דאם הוא מתעסק בעלמא, וממילא עלה המצוה בידו, לכ"ע לא יצא. היאך מוכח מפרשתינו שיתכן ונחשב לו לקיום מצוה אפי' במתעסק בעלמא.

תירוץ נוסף בדרך דומה מביא ה'קהלת יצחק' בפרשתינו (עמ' רל"ד), בשם הגאון הדרשן המפורסם לשם מ"ה יעקב נ"י, מגיד מישרים ומורה צדק דק"ק וילנא, וזאת ע"פ דברי בלק אל בלעם בריש פרשת בלק (במדבר כ"ב ה'), "וישלח מלאכים אל בלעם בן בעור פתורה אשר על הנהר ארץ בני עמו לקרא לו לאמר הנה עם יצא ממצרים הנה קשה את עין הארץ והוא ישב ממל", שאומר לו לשון 'עם יצא ממצרים', כאילו יצא מעמון, וכפ"ש"י שם כ"ג כ"ב, שמכרזו ואומר, שעמון ומואב לא מאמינים בניסים ונפלאות שעשה הקב"ה, ואם בני ישראל יצאו ממצרים, בהכרח שיצאו לבד, וכל מה ששמעו על ניסים ונפלאות, הם הכחישו שיד ה' עשתה זאת, אלא טענו שמהם הוא חכם גדול עד מאוד, ובחכמתו הגדולה עשה כל זאת, להוציאם בתחבולות שונות ממצרים, הוציא מים מצור חלמיש, בידועו את טבעיות האבנים מאיהם מהם ניתן להוציא מים, ואף הולכים במקום בו יורד מן, ועל דרך זו כל מעשיהם הכל בטבע הוא, ועל כן, אין כל חסרון בכך שלא קדמו את ישראל בלחם ובמים, שהרי מדובר בעם חכם ובגון ותו לא מיד, שאין כל סיבה לקדם ולכבדם יותר מאחרים.

אבל לפי יסודם זה, שאינם מאמינים בכח בלהי טבעי, אין כל מקום לקרוא לבלעם ולשוכרו, שהרי בדרך טבע אין שום כח בעולם שאדם יאמר כמה מילים וישפיע בואת לכלות ולהשמיע עין גיבור וחכם. וממה שקראו לבלעם ושכרוהו לקלל את ישראל, נתברר שבמה שהם רוצים, הם מאמינים בכח רוחני ובלתי טבעי, ישנה מציאות של ניסים ונפלאות, אלא שכאשר זה לא נוח להם, הם אינם מאמינים בכך, נמצא ששכירת בלעם הוכיח שמה שאמרו שעם ישראל יצא ממצרים לבד, גם נדמתה זה הגל ורוק, והם ידעו נאמנה של הוציאם ממצרים ועשה שבטים ממצרים ובאלוהיהם, ועל כן היו צריכים לקדם את פניהם בלחם ובמים, וממה שלא עשו כן, נמצא שכל הויתם כל אומות אלו, הם ביסוד של כפירה במזיד בה', ועל כן הם נפסלו לבוא בקהל עד עולם.

ובדרך שלישית ואחרת שמענו לפרש, וזאת ע"פ מה דאיתא בסנהדרין ק"ג ב', "תניא, רבי נתן אומר, מגרב לשילה שלשה מילין, והיה עשן המערכה ועשן פסל מיכה מתערבין זה בזה. בקשו מלאכי השרת לדחופי, אמר להן הקב"ה, הניחו לו, שפנו מצויה לעוברי דרכים". ומבואר, שאפילו על עוון של עבודה זרה מאריך ה' אפן, אם פתו של החוטא מצויה לעוברי דרכים.

ונה המואבים שכרו את בלעם לקלל את ישראל, ולבסוף שילם להם בלעם תמורת קלותיו, בעצה להכשיל את ישראל בבנות מואב ומדון ובע"ז של פעור, והנה, אם עמון ומואב היו מקדמים את ישראל בלחם ובמים, יתכן וה' היה מאריך עליהם אפן, ולא אוסר עליהם לבוא בקהל ה' עד עולם, שהרי פתם מצויה לעוברי דרכים, אך מאחר ואף לא קידמו את ישראל בלחם ובמים, נגזר דינם על אשר החטיאו את ישראל בע"ז ובע"פ, ונפסק דינם שלא יבואו בקהל לעולם.

וע"ד המוסר ביאר הגה"צ רבי יעקב ניימן זצ"ל ב'דרכי מוסר' (עמ' רל"ג), שהתורה באה ללמדנו, שכאשר רואים רוצחים ותעבים ושפלים, המבקשים לאבד אומה עליהם, לעינו לדעת ולהשכיל, שהם לא נולדו ברשעותם זו, ולא בבת אחת הם נפלו לדינוט תחתונה כזו, אלא ראשיתו של מעשה נעוץ בשרשים קדומים של העדר דרך ארץ וחוסר מידות טובות, 'אשר לא קדמו אתכם בלחם ובמים', חוסר ההרגש של הקדמת אומה העוברת במדבר בלחם ובמים, הורידם מטה מטה עד אשר באו לכלל רציחה, לשכור את בלעם לקלל, וזה באה התורה ללמדנו, שהתדרדרות אינה מקרה בן יומן, לכל מעשה יש ראש, לכל פרי יש שורש, ואם חלילה להשרש מורה ראש ולענה, אזי התוצאות אינן מאחרות לבוא בכזו הרע, וזה מה שאמר הכתוב, 'לא יבוא עמוני וגו' על דבר אשר לא קדמו וגו' ואשר שכר וגו', העדר דרך ארץ הולכים עד כדי עיביות חמורות, ועל כך מתובעים הם בעיני המקום, לא יאבה ה' סלוח להם, וגם דור עשירי לא יבא להם בקהל ה' עד עולם'.

כל הזכויות שמורות ל'איחוד בהידוד' ולרבינו הכותבים - מודיעין עילית - אוץ ישראל

